
 

 

iisdm_tn/2023/7.6/DS 
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE n. 76  del 9 agosto 2023  
 
 

OGGETTO: AVVIO DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE DI PERSONALE ATA PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO 

TECNICO SPECIALISTICO AL TEAM PER LA PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA Linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” 

 

PNRR   Investimento M4C1-1.4, MI Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Progetto   Progetto “Per il successo formativo” 
Codice Progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-20098 
Codice CUP   E74D22004930006 

 
 

LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.L. 129/2018, l’Istituzione Scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

VISTA la L.P. n. 5 del 7 agosto 2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” e 

successive modifiche; 

VISTA la L.P. n.7 del 03/04/1997 “Revisione dell’ordinamento del Personale della PAT” con particolare 

riferimento agli artt. 47 e 47 bis; 

“Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura 
di protocollo è verificabile in alto a sinistra oppure 
nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo” 

iisdm_tn-09/08/2023-76 - Determinazione del DS



 

 

VISTO il Capo I BIS della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 “Legge sui contratti e sui beni provinciali”, nel quale 

viene disciplinato il conferimento degli incarichi di studio, consulenza e collaborazione; 

VISTO l’art.11 CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi”; 

VISTO il Codice di comportamento dei Dipendenti Provinciali approvato con Deliberazione della 

Giunta Provinciale del 18/07/2014 n.1217 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 18 Ottobre 1999 n. 13-12/Leg “Norme per 

l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ed in particolar modo l’art 5 comma 3 lett. d; 

VISTO il DL 50/2017 convertito in L. 96/2017 ed in particolare l’art. 54 BIS in materia di “Prestazioni 

occasionali”; 

VISTA la nota 34815 del 3 agosto 2017 che fornisce chiarimenti sull’iter da seguire per il conferimento 

degli incarichi, nonché indicazioni su aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e 

la Resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 

Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica»; 

VISTO L’art.34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

http://www.flcgil.it/leggi-normative/documenti/note-ministeriali/nota-34815-del-3-agosto-2017-pon-per-la-scuola-individuazione-del-personale-esperto.flc


 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate 

le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, 

l’articolo 7 e la Tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui 

insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24 giugno 2022, relativo alla “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”, in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 al sopracitato Decreto n. 170 del 24 giugno 2022, che ha assegnato all’Istituto di 

Istruzione Superiore “Don Milani” di Rovereto risorse per un importo totale di € 258.997,30; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 recante “Chiarimenti e F.A.Q.”; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 109799 di data 30 dicembre 2022 con la 

quale sono state fornite le “Istruzioni operative in merito alla linea di Investimento 1.4 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente1), denominata “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 

e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”, specificando in particolare che con la quota forfettaria del 40% dei costi indiretti è 

possibile coprire tutti i costi indiretti sostenuti dalla Scuola per l’organizzazione dei vari percorsi 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica e pertanto possono rientrare all’interno 

della quota del 40% anche i costi indiretti relativi ad attività gestionali di progettazione e tecnico 

operative del personale interno coinvolto nella realizzazione del progetto svolte al di fuori 

dell’orario di servizio; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 109799 di data 30 dicembre 2022  che 
a pagina 6 capoverso 1 declina “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono 
essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 
svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 109799 di data 30 dicembre 2022  che 
a pagina 6 capoverso 3 declina “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 
2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, 
controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo 
alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 



 

 

informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi”; 

VISTA La Delibera del Collegio dei Docenti n. 10 del 23 febbraio 2023 con cui è stata approvata 

l’adesione alla linea di finanziamento PNRR Piano Scuola 1.4; 

VISTA La Delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 1 del 13 aprile 2023 con la quale è stata approvata 

l’adesione alla linea di finanziamento PNRR Piano Scuola 1.4; 

VISTA la Determinazione della Dirigente Scolastica n. 31 del 4 aprile 2023 con la quale l’Istituto di 

Istruzione Superiore “Don Milani” di Rovereto ha avviato il Progetto “Per il successo formativo” 

- Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-20098 - Codice CUP E74D22004930006 assumendo in 

bilancio il finanziamento PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” finanziato dall’Unione 

Europea - Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTA la propria Determinazione n. 41 del 18/05/2023 “Criteri generali per la selezione di esperti 

esterni e personale interno”; 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI.U.0052399 sottoscritto in data 18 marzo 2023 dal 

Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione che autorizza il progetto dell’Istituto 

di Istruzione “Don Milani” di Rovereto denominato “Per il successo formativo”  contrassegnato 

dal codice M4C1I1.4-2022-981-P-20098 - Codice CUP E74D22004930006 ed il relativo 

finanziamento, per un importo complessivo di € 258.997,30; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto indicato al punto precedente; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del Personale ATA; 

VISTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle 

procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 

declinati negli articoli seguenti, per la realizzazione del progetto di cui sopra; 

RILEVATA la necessità di individuare, tra il Personale ATA dell’Istituzione Scolastica, almeno n. 8 unità di 

Personale  in possesso di idonei requisiti funzionali ed essenziali alle attività operative 

strumentali specialistiche per la realizzazione del progetto “Per il successo formativo” - Codice 

M4C1I1.4-2022-981-P-20098 - Codice CUP E74D22004930006 linea di Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica” 



 

 

D E T E R M I N A 

1. di individuare le seguenti figure di Personale ATA dell’Istituzione Scolastica per attività di supporto 

tecnico specialistico al TEAM per la prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica - Progetto “Per 

il successo formativo” - Codice M4C1I1.4-2022-981-P-20098 - Codice CUP E74D22004930006 linea di 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”: 

• almeno n° 1 Personale Amministrativo, da impiegare nel ruolo di supporto al DS, al RAS, al 

Gruppo di progettazione, tutor ed esperti nelle attività formative, funzionale al corretto iter 

documentale delle stesse; 

• almeno n° 1 Personale Amministrativo, da impiegare nel ruolo di archiviazione per immagini 

e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale; 

• almeno n° 4 Collaboratori Scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le 

attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, 

verifica della funzionalità etc., apertura e chiusura dell’edificio in orario extracurricolare); 

• almeno n° 2 Tecnici di Laboratorio/Aula da impiegare nella organizzazione 

tecnica/informatica degli spazi, nel supporto al Personale esterno addetto all’allestimento 

degli spazi e della risistemazione funzionale alla didattica degli stessi, nel controllo delle 

strumentazioni e delle tecnologie utilizzate, nell’affiancamento a Tutor e Docenti alla scoperta 

delle strumentazioni e tecnologie della Scuola e all’utilizzo dei software di gestione didattica; 

2. l’avvio delle procedure di selezione del Personale ATA dell’Istituzione Scolastica per le attività di 

supporto tecnico specialistico indicate al punto precedente, come specificato in dettaglio con l’avviso 

interno prot. n. 6680/2.7 di data 7 agosto 2023; 

3. l’orario massimo previsto di servizio del Personale ATA in oggetto è fissato in: 

a) n° 140 ore complessive per il Personale Amministrativo; 
b) n° 300 ore complessive per i Collaboratori Scolastici; 
c) n° 60 ore complessive per i Tecnici di Laboratorio 

da prestare in orario extra servizio ordinario, a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni 

di chiusura del Progetto, comunque entro il 31/12/2024 e comprenderà tutte le attività legate alle 

necessità di cui sopra; 

4. le ore di servizio previste al punto precedente verranno equamente distribuite tra tutti coloro che 

avranno dato disponibilità, cercando di contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e pari opportunità; 

5. le attività saranno retribuite per le ore certificate di effettivo impegno, per le quali sarà corrisposto un 

compenso orario tabellare di cui ai vigenti compensi previsti per le categorie di Personale impegnato 

nella realizzazione delle attività progettuali del PNRR, nel rispetto del limite previsto dal piano 

finanziario di progetto e per le ore effettivamente svolte; 



 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 

di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione, 

in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis e 71 

D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs 39/1993). 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 

di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione, 

in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis e 71 

D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs 39/1993). 

6. di dare atto che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 8, 

comma 4, del Regolamento di attuazione della Legge Provinciale n. 7/1997 e s.m.i., approvato con 

D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 marzo 1998. 
 

 

 
 

               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                        Maria Teresa Dosso 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La sottoscritta Dirigente Scolastica dell’Istituto di Istruzione Superiore “Don Milani” di Rovereto 

 

c e r t i f i c a 
 
che il presente provvedimento composto da n. 6 pagine, contrassegnate dal numero 478 al numero 483: 

• è inserito nella raccolta dell’anno 2023 delle Determinazioni della Dirigente Scolastica dell’Istituto di 

Istruzione Superiore “Don Milani” di Rovereto; 

• è pubblicato il giorno 09/08/2023 all’albo telematico all’indirizzo http://albo.domir.it/ ove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi fino al 24/08/2023 

 

 

               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                            Maria Teresa Dosso 
 

http://albo.domir.it/

		2023-08-10T09:14:41+0200
	Maria Teresa   Dosso




